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Kampanjpris

25.995,-
(44.495,-)

Jensen Diplomat Kontinental
Limited Edition
160/180x200 cm inkl. Sleep II bäddmadrass 
exkl. ben och gavel. Spara 18.500,- 

J E N S E N - B E D S .C O MThe sleep that 
makes your day. JENSEN SÄNGAR FINNS HOS - SOVA - MÖBELMÄSTARNA 

SVENSKA HEM - CARE OF BEDS - SOVKONCEPT
HITTA ALLA JENSEN ÅTERFÖRSÄLJARE PÅ JENSEN-BEDS.COM/SE
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Överallt hör jag folk säga "i dessa svåra tider" 
eller "nu när världen är som den är". Men jag 
kan inte minnas någon tid när den allmänna 
kommentaren var "nu när världen är så bra" 
eller "nu när människor har det så lätt".  
Inte ens i tider av högkonjunktur, låga räntor, 

högre grad av världsfred och när klimat bara var ett lockande 
ord i resereklamen. Att fokusera på det som försämras och 
blunda för det som förbättrats tillhör vår kultur. Och jag är  
inte ett dugg annorlunda. Jag vet att allmänhetens köpkraft  
är större under min levnadstid, än den varit under hela mänsk-
lighetens historia. Ändå kan jag ibland klaga över att någonting 
är så jä...a dyrt. Jag vet att vi jobbar mindre nu, har mer fritid 
och har större möjlighet att göra livsval än tidigare generationer. 
Ändå beskrivs livet ofta som ett ekorrhjul där vi springer för att 
få saker att snurra, men vi når inte våra mål. 

Allt man vill veta finns bara en knapptryckning bort och vi 
kan överblicka hela världen. Maten kostar en mycket mindre 
andel av inkomsten för allmänheten idag, jämfört med mat-
budgeten för de som levde före oss. Variationen och valfriheten 
av matvaror är också mycket större under vår livstid, än den var 
för allmogen förr. Komforten, antalet ägodelar och bostadsytan 
per person har också förbättrats enormt. Färre människor är 
förslavade, fler får rösta fram sina ledare och fler får studera till 
vad de vill. Men ändå sägs vi ständigt leva "i dessa svåra tider".

"Strålande tider, härliga tider" är en bevingad fras från en 
sketch med komikern Tor Modén, på 1930-talet. Monologen 
inleds med hur alla andra upplever tiderna som svåra - även 
då. Så länge det finns en grad av lidande på jorden, så kommer 

man alltid framstå man som ignorant om man 
öppet skulle säga att samtiden är bra. Jag har 

det verkligen inte bättre än genomsnittet i 
vårt samhälle, men tycker ändå att världen 

förtjänar ett bättre rykte. Och det största 
beviset kanske vi ser nu i juletider: Fler 
ger. Redan vid årets början slogs rekord 

i insamlingar åt krigsdrabbade, och 
under några få dagar i december 

skänktes 59 510 761 kr till 
Musikhjälpen och fler stora 

summor skänks till andra 
hjälporganisationer. 

Världen blir aldrig 
perfekt, men ur 
väldigt många 
vinklar är den 
"perfektare"  
idag än igår.
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Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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STRÅLANDE TIDER, 
HÄRLIGA TIDER.

4

ETT KÖK FÖR MORGONDAGEN
Trendköket 2024 är en kombination av starka färger, rundade former och naturliga material.
Färgsättning kännetecknas av en djup röd färg som är den dominanta i köket, i kombination
med grått, blått och puderrosa. 

Förverkliga ditt unika kök hos oss. 

Design i samarbete med Stefan Nilsson.
Läs mer på www.puustelli.se
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44 SKAPA ”SHADOW GAP” MED NY LIST 
 I minimalistiska interiörer väljs allt oftare ett ”shadow gap”  
 i väggarnas nederkant. I stället för utanpåliggande   
 golvsockel så skapar man en glipa mellan väggytan  
 och golvet – med både estetiska och praktiska fördelar.   
 Men det har kostat flera tidskrävande arbetsmoment  
 – tills nu. Villanytt tittar på en speciallist, från svenska Listy,  
 som ger ett elegant shadow gap på smidigare sätt.

48 SÅ KLARAR HUNDEN VINTERNS KYLA 
 Hur klarar sig hundar utomhus när snön faller och kylan   
 tränger på? När är det dags för ett värmande täcke på   
 hundpromenaden? Villanytt tog kontakt med Josefine   
 Bengtsson på Arken Zoo för några tips på vägen. 

56 VÅGA EN PERSONLIG DUKNING TILL NYÅR

66 KÖKSRENOVERING: UNDVIK PROBLEMEN 
 Inför en köksrenovering, eller byte av hela köket, ställs   
 man inför många beslut. Martin Tallgren och Victor Almén  
 på populära Mavi Bygg i Kalmar bjuder på goda råd, för   
 att köksrenoveringen ska bli lyckad. 

90 SÅ RENAR DU AVLOPPET MED VASSVÄXTER 
 Med eget avlopp kommer minireningsverk, kemikalier   
 och årligt besök av slambilen. Men avlopp kan också   
 renas med vackra vassväxter. Clara Hermansson på  
 Alnarp Clearwater berättar om det hållbara alternativet där  
 mikroorganismer gör delar av jobbet.

 

12 FÄLLBARA STOLAR SOM FUNKTIONELL KONST 
 Att ha fällbara stolar hängande på väggen och redo för   
 gästerna låter väl smidigt? Men kanske inte så vackert,  
 om du tänker på varuhusens simpla plaststolar.  
 Men föreställ dig i stället eleganta sittmöbler i skandinavisk  
 modern design, vackert trä och en finish som lockar   
 blickarna till verken på väggen. Villanytt tar en titt på  
 de spännande stolarna från svenska Davsjö Design. 

22 SÅ HÄR BLIR KÖKET ENLIGT TRENDSPANAREN 
 Hur skulle ett kök se ut om det skapades helt baserat på  
 de kommande trenderna, de mest aktuella beteendena  
 och behoven? Köksmärket Puustelli lät trendspanaren  
 ”Trendstefan” utveckla ett sådant kök, även i år. 

38 BRANDLARMET SOM SKYDDAR BOENDET  
 NÄR DU INTE ÄR HEMMA 
 Ingen hör brandvarnaren om huset är tomt. Men om du   
 blir varnad i mobilen kan branden stoppas i ett tidigt skede.  
 Kalle Råstedt, affärsområdeschef och brandskyddsexpert  
 på Tryggsam, berättar för Villanytts läsare om hur bostaden  
 kan skyddas mot brand och kolmonoxid även om man inte  
 är hemma. 

40 LÅT KONSTEN KRYDDA HEMMET MED JAPANDI  
 Ett utmärkt sätt att skänka hemmet en rogivande elegans  
 är att, även i valet av tavlor, tänka ”japandi”: Japansk grace  
 med skandinavisk frihet från överdekoration. 

16
Kristina Ek som  
driver Snällfäll  
berättar om tovade 
fällar och vad man 
kan använda dem till
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12
Fällbara stolar som 
funktionell konst
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26
Så steker du  
giftfritt, smidigt  
och cirkulärt
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FÄLLBARA  
STOLAR  
som funktionell konst 
Att ha fällbara stolar hängande på väggen och redo för gästerna 
låter väl smidigt? Men kanske inte så vackert, om du tänker på 
varuhusens simpla plaststolar. Men föreställ dig i stället eleganta 
sittmöbler i skandinavisk modern design, vackert trä och en finish 
som lockar blickarna till verken på väggen. Villanytt tar en titt på 
de spännande stolarna från svenska Davsjö Design.
Text: Tom Swales

8 DECEMBER 2023 VILLANYTT    9

INREDNING HUS & HEM
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HUS & HEM MATLAGNING

Många skulle vilja kunna ”trolla” fram fler stolar 
kring matbordet, och inte bara för gäster.  
Familjer med delade vårdnad, bonusbarn och 
särbos kan växla enormt i storlek, från dag till 
dag. Söker man då en flexibel möbelgrupp med 
krav på stil, funktion och kvalitet så vill vi tipsa 

om stolsmodellerna DS10 och DS11. David Sjöberg, formgivare 
och grundare av Davsjö berättar:

– DS10 är en fast stolsmodell som många väljer till den perma-
nenta möbleringen vid exempelvis matbordet. Dess syskon, DS11, 
ser likadan ut men är hopfällbar så de lätt kan ställas undan och 
plockas fram vid behov. Eller, så hänger man sina DS11:or på  
väggen, på de specialmatchande fästena. Samtliga stolar hör 
tydligt till samma grupp och är lika bekväma, så ingen familje- 
medlem eller gäst hänvisas till kompromisser och undantag. Och 
naturligtvis följer bordet samma karaktäristiska stil, vilket även 
gäller barstolarna DS74 och DS63 i två olika höjder.

SKANDINAVISKT STILIDEAL
Både de fällbara och fasta stolarna, samt borden, har Davsjö 
Designs karaktäristiska sömlösa formspråk: Släta ytor, rundade 
kanter och geometriska former. Även när stolarna hängs på väg-
gen så bidrar de till en modern, minimalistisk och skandinavisk 
inredningsupplevelse, med kärlek till fina trämaterial.

– Vi tillverkar möblerna i ek, valnöt och ask som inte bara är 
vackra träslag utan även starka och tåliga. 

När Villanytt provsitter möblerna så slås vi av hur väl formerna 
möter kroppen. Ryggen får stöd på det rätta stället och skålningen 
i träsitsen känns mycket mjuk mot stussen. Lyxen att ha armstöd 
vid matbordet uppskattas. Med en lätt rörelse fälls stolen ihop, 
och hängs upp likt ett konstverk av en funkis-konstnär.

STEGE I SAMMA KONCEPT
Ett annat syskon till stolarna är de hopfällbara trappstegarna, 
DS40 och DS41. De har samma look och material, och kan också 
hängas upp på ett matchande väggfäste. En köksstege underlättar 
verkligen när man vill nå överskåpen, och Davsjö Design bevisar 
här att stegen inte behöver vara något främmande UFO i ett 
stilmedvetet hem.

David Sjöberg förklarar att deras möbler skapas för att lösa 
problem. Exempelvis att inte behöva kompromissa mellan flexibi-
litet, styrka, komfort och estetik:

– De ska också ha en unik karaktär som gör dem intressanta 
och älskade. Man ska verkligen gilla att ha dem i hemmet. Samma 
tydliga design och tanke syns i borden, lamporna och trappstegarna.

" Vi tillverkar möblerna i ek, valnöt  
och ask som inte bara är vackra  

träslag utan även starka och tåliga "

10 DECEMBER 2023 VILLANYTT    11

INREDNING HUS & HEM

" Både de fällbara och fasta stolarna, samt 
borden, har Davsjö Designs karaktäristiska 

sömlösa formspråk: Släta ytor, rundade 
kanter och geometriska former "
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Du kan ha dem i soffan, fåtöljen eller sängen. 
På golvet framför öppna spisen, i hundkorgen 
eller myshörnan. Att sitta på vid brasan eller 
fikan utomhus, inbäddad i släde eller pulka 
på vinterutflykten – och mycket mer. En ullfäll 
är både varm och skön och ger en skön känsla 

av naturlig trivsel i vilket rum som helst. 

TÅLIGARE OCH MER HÅLLBART
De flesta ullfällar är fällar med skinn. Men det finns även 
tovade ullfällar, som endast består av fårets ull. Det innebär 
att fåret inte behöver slaktas för att göra en sådan fäll.

– Fåret får leva vidare och bara det är ju fint förstås. Vi 
klipper våra får två gånger om året och de lever i ungefär tio 
år, så ett får kan ge upp emot tjugo fällar istället för en, säger 
Kristina Ek, som driver Snällfäll på en gård i Värmland. 

Här håller hon får, gör tovade ullfällar och håller även 
kurser i att tova snällfällar.

– Det är en gammal hantverksteknik. Utöver ullen behövs 
bara vatten och såpa, så en tovad ullfäll är en ren natur- 
produkt. En tovad fäll är mycket tålig för väder och vind,  
du kan i princip ha den liggande utomhus året om utan att 
den far illa. De flesta ullfällar blir faktiskt bara finare av att 
ligga ute då och då.  

FORM OCH FUNKTION HUS & HEMFORM OCH FUNKTION HUS & HEMINREDNING HUS & HEMHANTVERK HUS & HEM

En äkta ullfäll är en vacker inredningsdetalj som ger dig massor av värme 
och mys både inomhus och utomhus. Kristina Ek som driver Snällfäll 
berättar mer om tovade fällar och vad man kan använda dem till.
Text: Tobias Christoffersson

TOVAD ULLFÄLL
– hållbar och snäll

DECEMBER 2023 VILLANYTT    1312
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LÄTTA ATT RENGÖRA
Vilken sorts ull som använts till fällen präglar förstås också dess 
utseende och egenskaper. De flesta ullfällar görs med kortklippt ull, 
men det finns även fällar med längre ull.

– Mina får är av rasen walliskt svartnosfår som har sitt ursprung i 
Schweiz. Deras ull är lång men samtidigt stark och fluffig i sin textur. 
Det gör att de bland annat är extra varma och sköna att sitta på 
utomhus på vintern, berättar Kristina.

En ullfäll är lätt att rengöra. Allra lättast är att bara hänga fällen 
utomhus, gärna i fuktigt väder. Låt det regna på den, skaka av den 
och ta in den. 

– En ullfäll blir inte bara renare utan även vitare och lockigare om 
du vädrar den regelbundet. Ett alternativ på vintern är att först låta 
fällen bli kall, sedan lägga ut den i snön en stund med lockarna nedåt 
och därefter skaka ur den. 

Du kan också lägga fällen i blöt i en balja, först med ljummet 
vatten och lite såpa, sedan med bara kallt vatten. Tvättmaskinens 
ylleprogram fungerar också, men tänk på att använda ett tvättmedel 
anpassat för ull.

– Förresten, visste du att lika mycket som ull värmer när det är 
kallt, så svalkar den när det är varmt. Häftigt, eller hur?

" En ullfäll är lätt att rengöra. Allra lättast är att  
bara hänga fällen utomhus, gärna i fuktigt väder.  
Låt det regna på den, skaka av den och ta in den "

14
baseco.se

Ett golv för livet.
Råvaran till våra klassiska trägolv i furu och gran kommer från de djupaste norrländska 
skogarna. I vårt sortiment fi nns såväl massiva trägolv som parkettgolv—i ask, ek, furu och 
gran. Genuina och noga utvalda golv som håller över tid. Gör ett bra val på baseco.se.

Beställ 
provbitar.

baseco.se

EKPARKETT RESIDENS
Obehandlat

NYHET
Nu fi nns extra bred ekparkett, 
20 x 220 mm.
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HUS & HEM HANTVERK
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För dig som vill bygga fritidshus på en vacker plats finns 
många husmodeller att välja bland. Fritiof Berg hos 
Mångbacka berättar om en unik lösning som ger närhet 
till naturen, träkänsla och åtta meter upp till nock.
Text: Tobias Christoffersson

Närmare naturen med  

ETT UNIKT  
FRITIDSHUS

Just nu är intresset starkt för mindre och enklare 
fritidshus som kan smälta in och bli en del av  
naturen där de placeras. Men det ska vara hus  
som har ”något unik och extra” i sig. Ett som 
verkligen uppfyller de önskemålen är husmodellen 
Escaping Frames, från bygg- och snickeriföretaget 

Mångbacka i Hälsingland. Med sin A-formade träkonstruk-
tion suddar den bort föreställningen om att ett hus måste ha 
fyra väggar och tak.

– A-formen ger en mysig compact living-känsla, samtidigt 
som man har fantastisk rymd med åtta meter upp till nock. 
Med panoramafönster i hela gaveln där allrummet finns är du 
bara några millimeter från naturen och kan uppleva utsikten 
fullt ut, inifrån. Om det är skärgården, en fjällsiluett, skogens 
djup eller något annan vy avgör du själv, säger Fritiof Berg.

PANORAMA, HÖGT I TAK, LÄTT ATT VÄRMA
Escaping Frames finns i en större modell och en mindre,  
för till exempel en tvåbarnsfamilj och ett par. 

– Båda storlekarna har allrum, sovloft, kök och badrum 
med plats för dusch, toalett, tvättmaskin och torktumlare, 
medan den större har ett extra sovrum. Husen byggs i moduler 
om 1,20 meter, så du kan utifrån samma form bygga både 
längre och kortare hus om du vill, säger Fritiof. 
Ett A-format hus ger förstås en del speciella förutsättningar. 

Det är klart att boytan blir mindre jämfört med ett traditionellt 
format hus på samma grund, men det ger också flera fördelar. 
En av dem är energiförbrukningen. 

– I och med att tak och väggar är ett och lutar inåt så går 
huset riktigt fort att värma upp. På vintern bidrar snö utmed 
bjälklag och takfot till isoleringen, samtidigt som större 
snömängder faller av taket. 

MATCHAR NUTIDA FRITIDSBEHOV
Fritidshuset har alltid varit en tillflyktsort från stad, stress 
och arbete. En plats att längta till på ledigheten. Men dröm-
men om hur fritidshuset ska se ut och användas har varierat. 
Det lättskötta, lättuppvärmda, karaktärsfulla och jordnära 
A-huset tycks matcha nutidens fritidsbehov perfekt.

– Vi har skapat det här huset för att det både ska vara 
spännande att bo i och lätt att sköta, samtidigt som det ska 
smälta in i miljö, avslutar Fritiof på Mångbacka.

FORM OCH FUNKTION HUS & HEM

" A-formen ger en mysig compact living- 
känsla, samtidigt som man har fantastisk 

rymd med åtta meter upp till nock "

FORM OCH FUNKTION HUS & HEMINREDNING HUS & HEM
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ARKITEKTUR HUS & HEM
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SÅ HÄR BLIR 
KÖKET ENLIGT 
trendspanaren
Hur skulle ett kök se ut om det skapades helt baserat 
på de kommande trenderna, de mest aktuella 
beteendena och behoven? Köksmärket Puustelli lät 
trendspanaren ”Trendstefan” utveckla ett sådant 
kök, även i år. En märkbart tema blev människors 
längtan till att unna sig och fira.
Text: Tom Swales

18 DECEMBER 2023 VILLANYTT    19

HUS & HEM KÖK
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På samma sätt som konceptbilar och futuristiska  
klädkollektioner visas på mässor för att inspirera,  
vill Puustelli visa en kreativ version av morgondagens 
kök, enligt trenderna. En detalj som avslöjar temat i 
köket är det lilla ”firarskåpet”, för en flaska vin och 
två glas.

– Ja, vi svenskar älskar ju att fira. Allt från Kanelbullens dag, 
till smålänningarnas ”Fössta tossdan i mars”. Och när det är 
jobbiga tider så behöver vi fira mer, säger Trendstefan Nilsson.

Trendkökets färger domineras av en djup röd färg, i kombina-
tion med grått, blått och puderrosa. 

– Den röda färgen är ganska utmanande, nästan sensuell, och 
jag ser den växa fram i hög fart. Jag är själv uppväxt med rött 
kök och tycker det är kul. Färgen kan signalera franskt bistro 
men också något spännande nytt, säger Stefan. 

ETT KÖK PÅ CATWALKEN
Trendköket som bland annat ska visas på Puustellis showroom i 
Sisjön (Göteborg) har inte bara en köksö, utan två. Det rundade 
hörnet inbjuder till att komma närmare och fira tillsammans. 

– Jag är extra glad för de rundade köksöarna, som jag tror slår 
igenom stort framöver, säger Stefan.

Paulina Kalbori på Puustellis svenska marknadsavdelning:
– Se trendköket som en catwalk. Vi visar exempel på vad 

som går att göra. Alla väljer ju inte ett sådant kök, men det är 
riktigt intressant för alla som gillar design och nya idéer. Man 
kan välja vissa delar, färger och inredningsidéer som man tycker 
om. Trendköket är också en ögonöppnare som visar att vi kan 
förverkliga ett unikt kök. 

KOPPLINGAR TILL NATUR OCH MILJÖ
Villanytt anar en koppling till naturen i trendköket. Exempelvis 
de keramiska bänkskivorna som har tillverkats i en process 
som liknar det naturliga bildandet av granit. Men i stället för 
hundratusentals år har man effektiviserat processen. Sand, 
fältspat, lera och kompositmassa med naturliga pigment pressas 
till en skiva som hettas upp i över 1000 grader. Vid tillverkningen 
av de färgade handtagen, Square, har man nyttjat fiskenät och 
rep som hittats i haven. Trendköket har byggts utifrån Puustellis 
ekologiska köksserie Miinus. Stommen är av biokomposit och 
MDF- och spånskivorna har bytts ut mot miljövänligare val. 
Luckorna är av specialfaner som heter WildBirch, av finländsk 
björk. 

Trendspecialisten Stefan Nilsson som jobbat med att utveckla 
köket tycker det är modigt av Puustelli att förverkliga det:

– Även om de har en seriös hållbarhetslinje med långlivade 
produkter så vågar de leka med annorlunda former, tillsammans 
med en trendig kille som jag.

2020

KÖK HUS & HEM

" Den röda färgen är ganska utmanande, 
nästan sensuell, och jag ser den växa fram i 

hög fart Jag är själv uppväxt med rött kök och 
tycker det är kul. Färgen kan signalera franskt 

bistro men också något spännande nytt "

DECEMBER 2023 VILLANYTT    21

" Jag är extra glad för de rundade 
köksöarna, som jag tror slår  

igenom stort framöver " 
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SÅ STEKER DU  
GIFTFRITT, SMIDIGT 
OCH CIRKULÄRT
Snabb värme, jämn värme och att maten inte fastnar är tre 
viktiga egenskaper för en riktigt bra stekpanna. Men visst vore 
det bra om den även är giftfri och kan bli som ny igen med 
jämna mellanrum? Mikael Wallborg på OnePan berättar om 
en ny sorts stekpanna och ett nytt sätt att äga den.
Text: Tobias Christoffersson

22 DECEMBER 2023 VILLANYTT    23
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Stekpannor finns i ett flertal material och utföranden, 
alla med sina olika egenskaper. Från den klassiska 
gjutjärnspannan till stekpannor av rostfritt stål,  
kolstål eller av aluminium med en särskild beläggning 
för att maten inte ska fastna. 

– En gjutjärnspanna är pålitlig men har en nack-
del i att den väger så mycket och inte sällan steker lite ojämnt. 
Stålpannor är populära i restaurangkök men kan vara svåra att 
steka med för den ovane. Aluminiumpannor har låg vikt och bra 
värmeledningsförmåga vilket ger snabb och jämn värme, berättar 
Mikael Wallborg vd för och tillsammans med kocken Tareq Taylor 
grundare av OnePan, som tillverkar stekpannor och ugnsplattor i 
aluminium på ett nytt sätt.

KERAMISK BELÄGGNING ISTÄLLET FÖR PFAS
En aluminiumstekpanna har nästan alltid också en så kallad non 
stick-beläggning som gör den smidig att steka med. Men det finns 
en stor nackdel: Den vanligaste non stick-ytan är en plastbelägg-
ning gjord med någon av de så kallade PFAS-kemikalierna, varav 
teflonpannornas är den mest kända.

– PFAS-kemikalierna är inte förbjudna, än, men de är giftiga 
ämnen. I en stekpanna kan de frigöras när beläggningen skadas, till 
exempel vid höga temperaturer eller vid repning av metallredskap. 
Vi tror på giftfri matlagning och har därför tagit fram en ny sorts 
aluminiumstekpanna som istället har en keramisk beläggning. 
Keramisk beläggning tål i princip hur höga temperaturer som helst 
och är mycket mindre känslig för repning.

CIRKULÄR PANNA MED MINDRE KLIMATAVTRYCK
Att de flesta stekpannor är runda är välbekant, men nu finns även 
den cirkulära stekpannan – och med det menas något helt annat.

– På alla non stick-pannor försvagas beläggningen efter hand, 
så även på våra. Men det innebär inte att de är förbrukade. Vad vi 
erbjuder är möjligheten att återställa din stekpanna till nyskick. Vi 
skickar en stekpanna till dig som fått en ny beläggning, du skickar 
in din gamla, som i sin tur får ny beläggning och blir som ny för 
någon annan. Cirkulärt, som sagt, berättar Mikael Wallborg.

Klimatavtrycket hos en ombelagd panna jämfört med en ny-
tillverkad blir… mycket stort:

– Två högskolor i Västsverige har gjort varsin studie på skill-
naden. Båda visar på nästan tjugo gånger mindre miljöpåverkan, 
inklusive transporter. För oss är detta framtidens modell.

" Vi skickar en stekpanna till dig som  
fått en ny beläggning, du skickar in din  
gamla, som i sin tur får ny beläggning  

och blir som ny för någon annan "
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" Vi tror på giftfri matlagning och 
har därför tagit fram en ny sorts 

aluminiumstekpanna som istället 
har en keramisk beläggning "
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Krögaren Robert Maglia på The Monk by Enoteca 
Maglia i Göteborg vill servera italiensk mat på ett 
nytt sätt genom att ta in ingredienser från andra 
internationella kök. 

– Jag känner mig tillräckligt säker för att prova 
att ta nya grepp och så drivs jag av nyfikenhet. Jag 

märker även av det i köket. Alla tycker det här är kul. Många 
restaurangägare faller nog lätt in i gamla hjulspår och fortsätter 
med samma koncept. Det skapar dynamik att få ta fram nya 
rätter, säger han.

KRISPIGHET OCH HETTA
Robert Maglia är en skolad frankofil men har halkat in i det 
italienska köket som han beskriver det på ett bananskal. Hans 
pappa är från Italien och det italienska köket har han fått med 
sig sedan barnsben. 

– Vi vill inte ändra på ett vinnande koncept samtidigt vill vi 
utveckla det italienska köket och ta det vidare. Därför tänker 
vi brett och lagar nya oväntade kombinationer, säger Robert 
Maglia.  

På menyn finns bland annat vårrulle med burratta och  
jalapeños. 

– Vårrullen ger en krispighet med fin med hetta från chilin, 
säger Robert Maglia.

STORT INTRESSE FÖR NYA SMAKER 
Han ser att utvecklingen går mot att allt fler träffas ute och äter 
i stället för att träffas hemma. Han tror att det beror på att vi 
är inspirerade av hur man gör på kontinenten. Robert Maglia 
menar att de flesta svenskar är mer beresta idag och har provat 
en bredare palett av smaker. De vill prova nytt och är mottagliga 
för nya smaker. 

– Hittills har ingen protesterat. Italienska köket har långa 
traditioner som har stått sig mot trender. Därför är det italienska 
köket är en bra grund för att göra nya utflykter smakmässigt, 
säger han.

Det kommer fortfarande att finnas klassiska italienska 
varmrätter på menyn som risotto med pilgrimsmusslor och 
pastarätter som färsk tagliatelle med tryffel, citron, gräslök och 
parmesan. Restaurangen kommer att fortsätta med inslag som 
Dj:s, events, gästkockar, livemusik och vinmiddagar. 

– Det ger en extra krydda för gästerna, säger Robert Maglia.

" Italienska köket har långa traditioner 
som har stått sig mot trender. Därför är 
det italienska köket är en bra grund för  
att göra nya utflykter smakmässigt "
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Nya smaker i det  
ITALIENSKA KÖKET 
Med mer än 40 år i restaurangbranschen och flera kokböcker 
kände den prisade stjärnkocken att det var dags för att laga 
italiensk mat med en tvist. Villanytt har talat med krögaren 
Robert Maglia om det italienska köket 2.0.
Text: Karin von Scheele Pettersson

MAT HEM & FRITID
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Traditionella brandvarnare bygger på att någon är  
hemma, hör larmet och kan agera utifrån det.  
Men vad händer om ett barn eller husdjur är ensamt 
hemma, eller om kolmonoxid gjort dig trött och yr 
vilket försvårar möjligheten att agera?

– Många av våra kunder är husdjursägare och 
barnfamiljer. Tänk om barnet är själv hemma och lagar mellanmål 
på spisen, använder brödrosten, laddar mobilen eller får för sig att 
elda i kaminen - riskerna är många. Hur gör till exempel ett ensamt 
barn för att ta sig ut ur en rökfylld bostad? säger Kalle Råstedt.

SMART UPPKOPPLAT BRANDLARM 
Trots att nästan allt i samhället är uppkopplat är det fortfarande 
många som inte har upptäckt fördelarna med uppkopplade brand-
larm. Inte minst i ett fritidshus finns det stora trygghetsvinster för 
den som inte kan vara på plats.

– I bästa fall har man en vanlig 
brandvarnare som fungerar om 
man är hemma. Alldeles för många 
vet dock inte om den faktiskt 
fungerar. Jag rekommenderar ett 
uppkopplat brandlarm som testar 
sig själv varje dygn, då behöver 
man inte oroa sig för om det fungerar.

Ett smart brandlarm som Tryggsams 
Notice varnar och informerar direkt 
till den som är berörd om en rökut-
veckling eller ett kolmonoxidutsläpp 
uppstår i din bostad. En certifierad 
larmcentral kontaktar via sms och 
samtal tills varningen har bekräftats. 

– En stor del av våra kunder uppskattar att de dessutom kan 
lägga till upp till fyra nödkontakter som till exempel en granne, 
vän eller familjemedlem. Är du inte nåbar ringer larmcentralen 
nödkontakterna.

KOLMONOXID EN BORTGLÖMD RISK
Kalle berättar vidare om kolmonoxidförgiftning – ett ämne som 
inte uppmärksammats tillräckligt. I Sverige omkommer cirka 
hundra personer årligen av bränder och dubbelt så många dör på 
grund av kolmonoxidförgiftning. Garage, husvagnar och båtar är 
exempel på platser där risken är extra stor.

– Den som arbetar med motorvärmare eller gasol känner till 
riskerna och har en varnare installerad. Men det är lika viktigt i 
hemmen. Pyrande eld, ofullständiga bränder, stadsgas, tobaksrök 
och gasspisar är alla vanliga orsaker till kolmonoxidförgiftning, 
särskilt under vintern när vi ventilerar mindre för att hålla kylan 
ute. Kolmonoxid går inte att lukta eller smaka, utan symptom på 
förgiftning är illamående och yrsel. Därefter tillkommer trötthet 
och då kan det vara försent. 

Kalle berättar fortsättningsvis att vid 16 procent av bränderna är 
orsaken oklar. Några av de vanligaste orsakerna är glömd spis samt 
elfel i tung elektronik, laddare och kylskåp. Bränder orsakade av 
elfel är svårast att skydda sig mot, då de ofta uppstår när man inte 
är hemma.

– Man tror att det går att skydda sig mot allting, men ofta vet 
man inte varför det börjar brinna. Ett uppkopplat brandlarm är en 
billig livförsäkring för att rädda både liv och hem, avslutar Kalle.  

Ingen hör brandvarnaren om huset är tomt. Men om du blir varnad i mobilen 
kan branden stoppas i ett tidigt skede. Kalle Råstedt, affärsområdeschef och 
brandskyddsexpert på Tryggsam, berättar för Villanytts läsare om hur bostaden 
kan skyddas mot brand och kolmonoxid även om man inte är hemma.
Text: Eva Rydinger

BRANDLARMET SOM 
SKYDDAR NÄR DU 
INTE ÄR HEMMA
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Ett utmärkt sätt att skänka hemmet en rogivande elegans 
är att, även i valet av tavlor, tänka ”japandi”: Japansk 
grace med skandinavisk frihet från överdekoration. Det 
ger rummen en fridfull luftighet och ett idealiskt exempel 
på stilen är konstnären Johanna Elbes målningar.
Text: Tom Swales

LÅT KONSTEN  
KRYDDA HEMMET 
MED JAPANDI
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KONST HUS & HEM

30



DECEMBER 2023 VILLANYTT    3332

Vi möter Johanna Elbes målningar efter att 
de nyligen ställts ut på Carrousel du Louvre, 
i Paris. Det som karaktäriserar hennes 
abstrakta bilder är toningarna, mönstren 
och skiftningarna inom ett fåtal kulörer. På 
avstånd kan en tavla uppfattas som enbart 

kaffebrun, eller lavgrön. Men när man kliver närmare så 
upptäcks samspelande schatteringar, och svagt skönjbara 
detaljer, som tillför en lugn rörelse. Det lugnet sätter prägel 
på rummet, samtidigt som det finns något lyxigt i att det 
sparsmakade får ta plats.

– Många köpare, inredare och betraktare gillar att tavlorna 
fungerar i så vitt skilda miljöer och inredningsstilar. Nord-
iska hem innehåller ofta vissa inslag av naturmaterial som 
exempelvis trä, sten, och linne, och kopplingen till naturen 
finns även i mina motiv. En del betraktare ser referenser till 
John Bauers palett, berättar Johanna.

INTE LÅST TILL FÄRGVAL
När man smaksätter hemmet med japandi-kryddning via 
konst så är man inte låst till särskilda färger. Känslan sitter 
mer i målningens uttryck, än i den kulör som dominerar 
målningen eller inredningen.

– Ja, instämmer Johanna Elbe. Om man hänger upp  
en tavla vars färg avviker från inredningen så uppstår 
spännande dynamik och energi. Väljer man i stället färger 
som förekommer i både tavlan och interiören, så får man en 
mjukare och försiktigare stämning. Båda vägar leder ändå 
till en sublim harmoni, eftersom det utstrålas från målningen.

Att det stämmer kan Villanytt intyga när Johanna visar 
oss bilder av samma tavla i helt olika miljöer. Vi kan också 
uppfatta referenser till naturen trots att varken landskap, 
växter eller djur syns. Det är snarare känslan av att betrakta 
något organiskt eller mineraliskt i mikroskopisk närhet. 
Eller som att kisa med ögonen inför ytor, strukturer, vätskor 
och växtligheter ute i skogen.

– Jag vill förmedla känslan och essensen, inte det fysiska 
eller visuella föremålet.

GÅR HELT PÅ KÄNSLA
I ateljén, i Växjö, målar Johanna sakta upp bilderna med 
många tunna lager av akryl, tusch och vatten på de italienska 
dukarna. Eftersom bilderna inte är figurativa, så finns det 
ingen självklar målpunkt där en målning är färdig.

– Efter en lång tids intuitivt arbete så ser jag plötsligt att 
bilden äntligen representerar känslan.

Processen, nya bilders tillkomst, inspirationsbilder och 
utställningar följs med intresse av många på Johannas 
instagramkonto, ”af_elbe”, där hon har en dialog med 
betraktarna.

Intresset för japandi, mixen av japanska och skandinaviska 
principer inom konst och design, är stort även utomlands. 
Det har Johanna märkt när hon ställt ut i Monaco, Milano, 
Madrid, Paris, Fuerteventura och Rom.  

DAVSJO.COM

DESIGNMÖBLER - TILLVERKADE I SVERIGE.
DAVSJO.COM

@DAVSJODESIGN

HUS & HEM KONST
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I minimalistiska interiörer väljs allt oftare ett ”shadow gap” i väggarnas nederkant. 
I stället för utanpåliggande golvsockel så skapar man en glipa mellan väggytan 
och golvet – med både estetiska och praktiska fördelar. Men det har kostat flera 
tidskrävande arbetsmoment – tills nu. Villanytt tittar på en speciallist, från svenska 
Listy, som ger ett elegant shadow gap på smidigare sätt.
Text: Tom Swales

Smidigt att skapa  
”shadow gap” med ny list

34

Poängen med shadow gap är dels att skapa intryck av  
att väggarna svävar ovanpå golvet, samtidigt som  
frånvaron av golvsockel stärker det minimalistiska  
och stilrena uttrycket. Men det finns även praktiska 
fördelar: Man slipper exempelvis dammsamlandet  
ovanpå socklarna, som dessutom ofta repas av 

dammsugare och möbler. Man får en enhetligare färg utan socklar, 
eftersom socklar alltid har andra nyanser och glansvärden än 
väggfärgen eller tapeten. För att bygga ett snyggt shadow gap har 
snickare behövt skapa lösningar för att montera vägg-gipsskivan 
upphöjd, ge stöd innanför, skydda den känsliga ytterkanten och 
försköna det som synliggörs inne i glipan. I ett helt hem blir det 
många kostsamma timmar. Sebastian Jansson, snickare med över 
tjugo års erfarenhet, såg därför behovet av en bättre lösning och 
utvecklade då Listy:

– Ja, med aluminiumprofilen Listy Modell 1 går det snabbare 
och man sänker därmed kostnaden. Glipan blir garanterat parallell 
med golvet, gipsskivan vilar på stabilt stöd, gipskanten får skydd, 
och en snyggt lackerad yta synliggörs i glipan.

HUR FUNKAR DET?
Innan innerväggen kläs med gips så skruvas Listy Modell 1 fast 
nedtill på väggkonstruktionens råa byggskivor, jäms med golvet. 
Från aluminiumprofilen sticker ett vågrätt stöd ut, som gipsskivan 
ställs på. Stödprofilen ger då skydd runtom gipsskivans nederkant 
och ger en 12 millimeters distans till golvet.  När gipsskivornas 
stående skarvar spacklas jämna så spacklar man även nederkanterna 
så att profilstödet döljs. Inne i glipan därunder syns då endast den 
svartlackerade listen.

– Det sparar in mycket arbetstid, som ju är pengar för den 
beställande kunden. Och resultatet blir ett extremt jämnt och  
stabilt shadow gap, med ett tåligt kantskydd för gipsväggen.  
Nu utvecklar jag även en list för väggar som ska kläs med akustik-
panel, eller lodrätta ribbor. Med den kommer man att få samma 
distans till golvet, som i hemmets övriga shadow gap, berättar 
Sebastian.

PÅTALA MÖJLIGHETEN FÖR BYGGAREN
Kännedomen om Listy är ännu inte helt spridd i byggbranschen. Så 
det finns all anledning att själv föreslå lösningen när man anlitar en 
entreprenör för nybyggnation eller totalrenovering. 

– Visst. Du kan även beställa aluminiumprofilerna själv, som 
privatperson och gör-det-självare. Det kommer att förenkla arbetet 
mycket och ge dig en stabil konstruktion, med ett modernt uttryck, 
avlutar Sebastian på Listy.

FORM OCH FUNKTION HUS & HEM

" Resultatet blir ett extremt jämnt  
och stabilt shadow gap, med ett tåligt  

kantskydd för gipsväggen "

FORM OCH FUNKTION HUS & HEMINTERIÖR HUS & HEM
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När första snön börja falla upplever Josefine 
Bengtsson att det blir rusning till Arken Zoo. 
Högst upp på listan står värmande täcken till 
hunden. 

– Generellt klarar hundar en hel del kyla, men 
det är väldigt individuellt, menar Josefine.

Hundens känslighet för kyla beror till viss del på ras, storlek 
och hur tjock pälsen är. Små raser har en tendens att frysa mer 
och vissa hundraser med långa öron kan vara extra känsliga.

Att hunden har lång päls behöver inte betyda att de inte fryser. 
Det är hundens underull som avgör hur den klarar att stå emot 
kylan.

– Det är bra att lära känna sin hund och signalerna. Ofta blir 
de mer spända, kan börja skaka och se obekväma ut. De kan 
också börja lyfta på tassarna och stå på tre ben. Svansen är ofta 
nere eller slokar mellan benen, berättar Josefine.

TÄCKEN OCH OVERALLER
Precis som för människan är det viktigt för hunden att hålla 
igång på den kyliga promenaden. Men är det minusgrader kan 
det behövas lite hjälp på vägen för att hålla värmen och undvi-
ka att hunden fryser. Både nakenhundar och rottweilern kan 
behöva ett täcke på sig, berättar Josefine.

– Det finns en mängd olika typer av värmande och vattentäta 
täcken. Varianterna är många om det ska tåla väta eller vara lite 
tjockare och fodrade. Du kan också tänka lager på lager med 
en fleece under och ett vattentåligt täcke över. Det är som när vi 
själva ska klä oss.

Hundoverallen är ett annat värmande täcke som går ner över 
benen. Dessa passar hundar som har mycket päls och gärna 
vistas i snö. 

– Det är lätt att det bildas snökockor i pälsen och det är inte så 
kul med tre kilo snö som hänger, menar Josefine.

SKYDDA TASSAR MOT KYLA OCH SALT
En utsatt kroppsdel hos hunden är tassarna, där både kyla och 
salt kan vara besvärligt. Särskilt för de som bor i storstäder kan 
det vara svårt att undvika saltet. Ett annat känsligt tillfälle är 
när det är skare, då kan det vara lätt för hunden att skära sig. 

– Det är absolut inte fel med skor om det behövs. Men försök 
framförallt att undvika att gå på salt. Saltet kan torka ut tassarna 
och skapa sprickor och då är det viktigt med tassalva för att 
hålla de mjuka. Det finns också en impregneringsspray som  
skyddar mot snö. Bada och tvätta heller inte hunden för ofta 
med schampoo. Det torkar ut det naturliga fettet som skyddar 
mot kyla, avslutar Josefine Bengtsson.

SÅ KLARAR HUNDEN  
VINTERNS SNÖ OCH KYLA
Hur klarar sig hundar utomhus när snön faller och kylan tränger på?  
När är det dags för ett värmande täcke på hundpromenaden?  
Villanytt tog kontakt med Josefine Bengtsson på Arken Zoo för några tips på vägen.
Text: Eva Rydinger

" Försök framförallt att undvika att gå 
på salt. Saltet kan torka ut tassarna 

och skapa sprickor och då är det viktigt 
med tassalva för att hålla de mjuka "

HUSDJUR HEM & FRITID
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering
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Så undviker du 
problem vid din 
köksrenovering

SOLCELLER 
ÅRET RUNT 

Så spar du energi  
med avfuktare

LADDA DITT  
HEM MED ENERGI 
FRÅN DALAKRAFT!
Ett stabilare elavtal med 100% grön el från förnybara källor, hur låter det? 
Vår förvaltade Dala Elfond ger dig ett jämnare elpris över tid. 
Inte fast, inte rörligt – bara smartare!

Avtalet har ingen bindningstid och du når vår kundservice på tider  
som passar dig. Välkommen till oss på Dalakraft!

dalakraft.se     0771 48 80 00     info@dalakraft.se
Information om dina konsumenträttigheter, vår reklamationshantering och uppgift  
om var du kan få hjälp med råd om tvistlösning, finns på www.dalakraft.se

A L L T I D

V I N D  •  V A T T E N
S O L  •  B I O B R Ä N S L E

100%
GRÖN EL
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BYGGNATION BYGG & FIXA

Varför låta visionen om ditt drömkök rätta sig efter fabrikernas  
standardmått och färdiga lösningar när du kan göra tvärtom?  
Niklas Östergren på Hylte Specialsnickeri berättar om hur ett  
skräddarsytt och måttanpassat kök gör skillnad.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

SÅ SKRÄDDARSYR  
DU DITT NYA KÖK

Det är de små, små detaljerna som gör det. Eller 
det stora helhetsintrycket – av en köksinred-
ning som är skapad och byggd just för ditt kök, 
och exakt som du vill ha det. 

– Det kan vara ett litet kök där du verkligen 
behöver göra allt du kan för att maximera 

ytan. Det kan vara ett normalstort kök där du inte vill ha 
onödiga passbitar och takanslutningar för att standardmåtten 
inte passar med rummet. Det kan vara att du vill ha en helt 
egen lösning eller design som inte finns i någon kökskatalog, 
säger Niklas Östergren på Hylte Specialsnickeri i halländska 
Hyltebruk.

DET FINNS INGEN STANDARD
I alla dessa fall och flera andra kan ett skräddarsytt och  
måttanpassat kök vara svaret på dina behov och önskemål. 

– Ett skåp behöver inte vara 600 millimeter brett, det kan 
lika gärna vara 652 om det passar bättre med väggytan. 
Och du kan självklart få besticklådor som matchar det. Vår 
specialitet är att det inte finns någon standard, och mycket få 
begränsningar. Vi utnyttjar de mått som finns i rummet istället 
för att arbeta mot dem. Udda vrår och vinklar behöver inte 
vara problem, de kan bli möjligheter!

Niklas ger några exempel.
– Låt göra överskåp som verkligen går ända upp till taket 

och lådor som går ända ner till golvet. Gammaldags skafferier 
är på väg tillbaka, alltså ett förvaringsskåp du kan gå in i. Vi 
får allt fler önskemål om det, och ett skafferi kräver nästan 
alltid en unik lösning byggd på plats. 

DU BEHÖVER INTE RIVA UT ALLT
Även för dig som vill förnya ditt kök men kanske inte vill 
– eller har råd med – att riva ut allt, så ger skräddarsydda 
snickerier intressanta alternativ.

– Duger dina gamla stommar, behåll dem. Så kan du lägga 
lite mer krut på riktigt snygga nya luckor i ett vackert träslag, 
lacka om de gamla, sätt nya knoppar och beslag, eller om du 
till exempel vill byta luckor till lådor i ett bänkskåp. Du kan 
även komplettera ett kök du trivs i med en köksö eller ett vit-
rinskåp som smälter in. Vi utgår alltid från hög kvalitetsnivå 
på design och material, men allt som finns på marknaden är 
ju möjligt att använda. Det är klart att du kan få laminat på 
spånskiva istället för massivt trä i köksluckorna om du vill 
det, eller komposit istället för natursten i bänkskivan. Eller 
något annat. Du väljer!

" Även för dig som vill förnya ditt kök 
men kanske inte vill – eller har råd med 
– att riva ut allt, så ger skräddarsydda 

snickerier intressanta alternativ "
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FÖRDELARNA MED  
EN EGEN STÄLLNING 
Ta ställning för en egen ställning! För dig som ska måla om 
huset eller göra annat arbete på viss höjd är en byggställning 
på hjul av bra kvalitet och smart design ett viktigt och tryggt 
hjälpmedel. Peter Van der Werf hos Allt På Hjul berättar om 
fördelarna med att äga sin egen byggställning.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

Du kanske inte behöver den så ofta. Men du kan ha 
mer nytta av den än du tror. Och när det är dags 
är det bra att ha den nära till hands och lätt att 
få upp. En egen byggställning på hjul för olika 
arbeten i och kring ditt hus är en investering väl 
värd att göra, för idag, imorgon och framtiden.

TAR BARA MINUTER ATT MONTERA
Att hyra en byggställning inför arbete på huset är nog det 
många först tänker på som den bästa lösningen, men det finns 
anledning att tänka en gång till.

– Hyr du din byggställning är pengarna du betalar borta, om 
du köper en ställning har du gjort en investering. Tänk om det 
skulle regna den veckan du hyrt en ställning för att måla om 
huset? Med en egen byggställning har du friheten att arbeta när 
du vill och slipper stressa. En modern ställning av kvalitet tar 
bara minuter att montera upp och ner. Och den tar liten plats 
att förvara i förrådet, säger Peter hos Allt På Hjul i Habo, vars 
nätbutik erbjuder ställningar och fallskydd.

Han tillägger:
– En ny byggställning på hjul har mycket bra andrahandsvär-

de. Det är inte ovanligt att ställningar vi säljer till en villaägare 
vandrar genom hela familjen sedan. Du kan ju också vara 
schysst och låna ut den till dina grannar, eller tjäna en slant på 
att hyra ut den.

TRYGGT OCH STABILT
Att använda en byggställning på hjul till att börja med är inte 
det självklara valet för alla. En stege räcker väl för att måla om?

– En ställning är tryggare och stabilare att arbeta ifrån. Är du 
i tjugo- eller trettioårsåldern är det lättare att springa upp och 
ner för en stege, men börjar du bli lite till åren – eller om du har 
problem med höjder! – så är det skönt att ha en rejäl plattform 
att stå på när du arbetar. Där har du även plats för verktyg och 
utrustning och större manöverutrymme att röra dig, säger Peter. 

Allt På Hjuls byggställningar på hjul är direktimporterade från 
ledande holländska tillverkaren Euroscaffold och godkända och 
certifierade enligt europeisk standard. 

– Våra ställningar har hjul med dubbellås där varje hjul har en 
justeringsmarginal i höjd på upp till 35 centimeter för anpass-
ning till ojämn mark. Vi rekommenderar att du alltid monterar 
ställningen med en svag vinkling in mot huset.

" En ny, modern ställning av bra kvalitet tar bara 
minuter att montera upp och ner och tar liten 

plats att förvara i förrådet eller garaget "

Vi kan lån och finansiering – det är det vi jobbar 
med 365 dagar om året. Hos Lån & Spar Bank 
ansöker du om lån till en av marknadens lägsta 
räntor och vi erbjuder dessutom räntegaranti. 

lsb.se  |  Ring: 040-205 600   
Effektiv ränta per 2023-11-20 6,58 %

BRA 
FINANS-
IERING ÄR 
GRUNDEN

BYGG & FIXA  BYGGNATION
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230 volt är standardspänningen i det svenska elnätet 
och frekvensen är 50 Hz. Om det blir en dipp eller 
tung belastning på elnätet kan frekvensen sjunka 
eller stiga. Därför måste man pumpa in eller ut 
ström för att balansera elnätet. Om inte skapas 
obalans och då kan strömavbrott uppstå och i 

yttersta extremfall kan elnätet ta stor skada eller kollapsa. 
– För att hålla frekvensen stabil och stötta elnätet behövs 

därför stödtjänster där vindkraft, solkraft och batterilager är 
några exempel. Det är den ekonomiska ersättningen för att 
bidra till detta som är gynnsam för hushållets ekonomi, säger 
Joel Degerman på Nova Solar.

TJÄNA PENGAR PÅ SVÄNGARNA I NÄTET
En bra sak är att hushåll som satsat på batterilager kan tjäna 
pengar genom rörelserna i elnätet. Med ett batterilager kan man 
lagra elen och använda den när solen inte skiner. Man laddar 
batterilagret när det är billigt och laddar ur eller säljer el när det 
är dyrt.  

– Batteriet balanserar effektuttaget och hushållet behöver inte 
köpa ström när det är som dyrast under kvällar och morgnar. 

Joel berättar vidare att varje växelriktare har en app som är 
själva styrmedlet och styr upp- och nerladdning till batterilagret. 
I appen kan man ha ett fast schema under hela dygnet. 

– Man kan också ha ett eget schema eller ett smart system 
som själv känner av när det är billigt och ladda. Det finns till och 
med system som har koll på vädret och aktuellt elpris. 

BALANS OCH STÖD MED BATTERILAGER
Att välja till ett batterilager när man är igång med att investera  
i en solcellsanläggning blir allt vanligare, berättar Joel.  
Batterilagret kan med fördel placeras avskilt i en källare eller  
i ett förråd. Dock bör inte temperaturen normalt vara under  
10 grader.

– Från att vi sålde batterilager vid en av tio anläggningar är 
samma siffra sju av tio idag. Att det har ökat så beror till viss 
del på det gröna stödet vi har i Sverige, men också till stor del 
på balanstjänsterna. Därför blir också ofta återbetalningstiden 
beräknad till två, tre år på batteriet. Sedan är det också så 
att investeringen ökar värdet på huset, man kan räkna med 
motsvarande investeringsbelopp. Du får alltså teoretiskt tillbaka 
investeringen från dag 1. 

För att balansera obalansen i elnätet och gynna stödtjänster 
ger Sverige ekonomiskt stöd. Idag utgår ett stöd på 50 procent 
av investeringen av batterilager. Stödet för solceller uppgår till 
20 procent med ett maxtak på 50 000 kr för varje fastighets- 
ägare/hushåll och år. 

– I den gröna omställningen behövs en mängd olika energikällor 
och batterilager ger stor nytta för både elnät och hushåll.  

VÄLJA RÄTT INSTALLATÖR
Några av de vanligaste problemen i den unga branschen är 
tyvärr att vissa företag presenterar glädjekalkyler som lovar 
guld och gröna skogar, berättar Joel. Ett annat är problemet att 
det finns företag som är mindre seriösa rent installationstekniskt. 

– En bra sak att kolla upp är att företaget som du anlitar är 
med i branschorganisationen Svensk solenergi. Där kan man 
också hitta företag med certifierade solcellsmontörer. Det är 
även viktigt att den som installerar är registrerad hos Elsäker-
hetsverket, avslutar Joel Degerman. 

För villaägare som har eller ska investera i en solcellsanläggning blir 
det allt vanligare med att även satsa på ett batterilager. Vi vände oss 
till expertisen på Nova Solar där Joel Degerman berättar om hur ett 
batterilager kan stödja elnätet och ge en lägre elräkning.
TEXT EVA RYDINGER 

BATTERILAGER SKAPAR  
BALANS I ELNÄTET

BATTERILAGER BYGG & FIXA
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De som väljer att bygga med lösvirke har ofta 
spanat länge på att bygga hus och har egna idéer. 
Hur det färdiga huset ska se ut har de arbetat 
fram med hjälp av en arkitekt. På Rossö utanför 
Strömstad håller Fredrik Bolund just nu på att 
slutföra ett villaprojekt byggt just med lösvirke. 

Speciellt med denna byggprocess är att de också valde att jobba 
med färdigkapad stomme. 

– Det är ett roligt sätt för oss att bygga på. Fördelen är att 
det går snabbare att resa stommen, det är som att jobba med en 
byggsats, berättar Fredrik. 

FÄRDIGKAPAD STOMME VINNER MARK
Fredrik berättar vidare att den normala gången när det gäller 
lösvirkeshus och stommar är att de långa reglerarna måste 
kapas på plats. Men färdigkapade stommar blir allt vanligare.  

– När vi har lämnat husritningen till bygghandeln tar de fram 
en skiss på stomme som vi är med och godkänner. När allt är 
spikat går det till produktion och sedan levereras färdiga paket 
till byggnadsplatsen med färdigkapade väggar. Man kan säga 
att det är en mellanväg mellan lösvirke och prefab och ett rela-
tivt nytt tillvägagångssätt. Alla har inte hört talas om det, men 
det växer mer och mer och kan säkert bli framtiden. 

LÖSVIRKE JÄMFÖRT MED PREFABRICERAT
Det finns många fördelar att bygga med lösvirke jämfört med 
prefabricerade hus, menar Fredrik. Det enda man måste ha klart 

för sig är att det kan ta några månader extra. En stor fördel är 
att priset blir lägre, vilket till stor del hänger ihop med att det är 
färre parter som ska ha del av kakan. Lokala byggare har inte 
heller några extra påslag.

– Hustillverkare med prefab har sina givna modeller, och det 
passar inte alla. Friheten att kunna göra förändringar när huset 
sätts på plats är en annan fördel, med lösvirke finns det möjlig-
het att ändra och justera under resans gång. Kanske upptäcker 
man att man vill han fönstret på ett annat ställe. När det kom-
mer till prefabricerade hus sitter det där det sitter. 

Väder, vind och årstid kan fälla avgörandet när det kommer  
till att välja lösvirke eller prefab. Med prefab får man upp huset 
på ett par dagar och risken för fukt blir mindre. Så under regn- 
igaste november är det önskvärt att snabbt få stomme, väggar 
och tak på plats.

– Betongplattan kan vara en bromskloss för processen om den 
är fuktig. Men stommen suger inte åt sig utan torkar fort när det 
blir tätt och luftflöde i huset, avslutar Fredrik Bolund. 

" Friheten att kunna göra förändringar  
när huset sätts på plats är en annan fördel, 
med lösvirke finns det möjlighet att ändra  

och justera under resans gång "

Att bygga hus av lösvirke med färdigkapad 
stomme blir allt vanligare. Metoden är en 
enklare mellanväg istället för prefab. Fredrik 
Bolund, på Greby Bygg och Fastighetsservice 
i Grebbestad, tipsar om vad man ska tänka 
på som beställare av hus i lösvirke.
TEXT EVA RYDINGER

BYGGA HUS  
MED LÖSVIRKE 

BYGG & FIXA  BYGGNATION

EFFEKTIVA 
ENERGILÖSNINGAR
SOLCELLER | BATTERILAGRING | LADDBOXAR

Nyckelfärdiga solcellsanläggningar har varit vår lösning sedan 
starten 2010. Tekniken går ständigt framåt och idag kan du både lagra din 
producerade solel för att använda den på natten samt ladda din elbil med den.

Vi hjälper er från idé till färdig installation - utan krångel.  
Ett komplett energisystem som bidrar till ditt boendes ekonomi och 
energiförsörjning.

Ta reda på hur mycket solel ditt tak kan producera 
och hur mycket pengar du kan spara. 

Kontakta oss genom att surfa in på ppam.se 

ppam.se
013-39 20 40 
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Att måla huset med tjärfärger har ökat mycket de sista 
fem, tio åren. Särskilt inom nyproduktion har tjära 
blivit mycket populärt, berättar Jonatan Svanström 
som tror att det handlar om att tjäran är en natur-
produkt och därför ger ytan ett levande, varierande 
utseende.

– Tjära bevarar träets naturliga egenskaper. Doften är en del av 
charmen och förknippas med gammal tradition. 

UTMÄRKT FÖR TRÄRENA YTOR
Till skillnad från vanlig färg kan tjära inte appliceras på alla ytor. 
Antingen ska virket vara trärent virke eller vara tjärat sedan tidigare. 
Vanlig finsågad panel som furu eller gran, passar den bäst för, här 
har den lätt för att tränga in. För hårdare ytor kan tjärfärgen behöva 
spädas. 

– Trä som tidigare är målade med slamfärg eller järnvitriol går 
också bra, men den funkar inte ovanpå vanlig traditionell fasadfärg. 
Planera så att du stryker i rätt tid i säsongen. Ha gott om tid, och låt 
det gå ett par dygn mellan två strykningar så får du det bästa skyd-
det, berättar Jonatan.

All tjära blir grå med tiden, men många efterfrågar nu en tjärfärg 
med en vitriolgrå pigmentering som påminner om färgen hos driv-
ved. Utseendet går med tiden mer åt silvergrått och påminner också 
om järnvitriolen. 

– Järnvitriol ger inget skydd men det är detta utseende vi vill 
efterlikna.  

TJÄRFÄRGER ENKLA ATT ANVÄNDA
Att måla med pigmenterad tjära är enkelt, menar Jonatan. Det enda 
man behöver tänka på är att ytan är tvättad med algdödande medel, 
annars kan det uppstå prickar. Även trärent virke kan få påväxt från 
alger.

– Har du trärent virke är det sedan bara att stryka, och låta tjäran 
jobba sig in. Använd gärna en pensel med blandborst, en blandning 
av syntet och naturborst. Penseln ska kunna hålla mycket tjära. Då 
pigmentet tenderar att sjunka till botten på hinken, så är det viktigt 
att man rör om ordentligt både innan och under målning. Om tjäran 
stått i ett kallt förråd, ställ fram den i solen så att den värms upp, 
eller placera hinken i ett varmt vattenbad.

Ett klassiskt misstag är att man målar försent på hösten eller en 
kall vinterdag. Då har tjäran svårt för att torka och tränga in. Måla 
hellre när det är varmt ute, helst när det fläktar. Gå inte under 10 
grader i dygnstemperatur. En tumregel är att det är bra att måla i 
direkt solljus. 

– Tjära luktar så det kan vara skönt att det fläktar. Men lukten 
avtar efter några dagar, solljuset bryter ner lukten.

TJÄRA TRALL ELLER TRÄDÄCK? 
Att en behandlad trall eller altan håller sig fin längre är ingen nyhet. 
Även här fungerar tjära utmärkt och gör att träet mår gott och 
andas. Jonatan tipsar om en ljus tjärolja som blir vackert, naturligt 
grå med tiden. Den karaktäristiska tjärdoften får man på köpet, när 
solen ligger på. 

– Många undrar om man kan använda tjärolja på ett trädäck som 
tidigare är tryckimpregnerat eller inoljat. Svaret är att det går bra. 
Är altanen nylagd, vänta en säsong så att den torkar ut ordentligt, 
avslutar Jonatan Svanström. 

MÅLA TRÄFASAD  
OCH TRALL MED TJÄRA
Fler och fler upptäcker tjära när hus och trädäck ska behandlas och 
målas. En naturprodukt som bevarar träets naturliga egenskaper. 
Jonatan Svanström på Alfridsprodukter.se berättar gärna om  
tjärfärgen som för längtan till sommar, klippor och hav. 
TEXT EVA RYDINGER
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Så här på vintern gäller det kanske att 
skotta bort lite snö eller rätta till en 
panna eller två som lossnat. Andra tider 
på året kanske rensning och rengöring 
eller enklare reparationsarbeten. För 
vissa av oss är det ingen konst, för 

andra, som besväras av höga höjder, är det rena 
fasan att behöva ge sig upp på taket, även en aldrig 
så kort stund. Oavsett vilken kategori du tillhör, så 
är det alltid viktigt att du är säker när du väl är uppe 
på taket. 

FALLSKYDDSPAKET MED SELE OCH LINA
– Det enklaste sättet för dig som villaägare att säkert 
vara säker på taket är att skaffa ett fallskyddspaket 
med en sele och en lina. Du kopplar fast ena ändan 
av linan i en förankringspunkt på taket, till exempel 
en gångbrygga eller en gångstege, och ändra ändan 
i selen som du har på dig. Linan kan också ge dig 
extra trygghet och stabilitet under arbetet. Har du 
ingen tydlig förankringspunkt finns möjligheten att 
dra ett extra rep runt skorstenen och fästa linan i 
den, berättar Emil Krantz hos Ställningsprodukter.se, 
en e-handel för ställnings- och fallskyddsprodukter.

En extra funktion som är bra att ha i linan är en 
falldämpare, som gör ett eventuellt fall mjukare och 
dämpar dess kraft.

– Vi säljer ett fallskyddspaket vi kallar basic, då 
det har allt du behöver som villaägare och är lätt 
att använda. Det innehåller förankringslina med 
falldämpare, 2-punktsele och en väska för smidig 
transport eller förvaring i förråd eller garage. Vi säljer 
proffsprodukter som kommer direkt från fabrik 
utan mellanhänder.

SMIDIGT MED TELESKOPSTEGE
För att komma upp på taket behöver du förstås 
också hjälp av en stege. För tillfälligt arbete eller 
kontroll rekommenderar Emil en så kallad tele- 
skopstege.

– Teleskopstegen är idag den absolut populäraste 
stegen hos våra privatkunder. En teleskopstege kan 
justeras i längd för att passa olika höjder, vilket du 
gör med ett enkelt handgrepp. Ihopfälld tar stegen 
lite plats och är smidig att förvara. Vi har teleskop-
stegar med längder från 2,9 till 4,7 meter.

" Det enklaste sättet för dig som villaägare att  
säkert vara säker på taket är att skaffa ett 
fallskyddspaket med en sele och en lina "

Då och då behöver du som villaägare ta dig upp 
på taket, för kontroll eller lättare arbeten. Var 
då säker på att du alltid är säker! Emil Krantz 
hos Ställningsprodukter.se tipsar om smidig 
fallskyddsutrustning för hemmabruk.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

SE TILL ATT VARA 
SÄKER PÅ TAKET

BYGG & FIXA  SÄKERHET
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Prova på!
Två månader 
kostnadsfritt! 

Notice brandlarm 
Skyddar även när du inte är hemma

Skanna QR-koden eller besök tryggsam.se/kampanj/notice
för att läsa mer om Notice brandlarm. 

Just nu erbjuder vi alla läsare av Villanytt möjligheten att prova Notice 
brandlarm kostnadsfritt i två månader med 60 dagars ångerätt.

 Besök tryggsam.se/kampanj/notice för att läsa mer.
Skanna!



52 MALMÖ  |  LOMMA  |  HELSINGBORG  |  GÖTEBORG  |  STOCKHOLM  |  golvpoolen.se

BAD, KAKEL
OCH GOLV
FÖR ALLA
I våra butiker hittar du trägolv,
vinylgolv, laminatgolv, kakel,
klinker och allt för ditt badrum.
Alltid till bästa priser. 

Välkommen till våra
butiker så hjälper vi dig!

                 DUSCHBYGGARNA | TEBO | COEM CERAMICHE
 Duschhörn DUSCHBYGGARNA ESPACIO
 Handdukstork DUSCHBYGGARNA SNAKE
 Takdusch DUSCHBYGGARNA ORION
 Golvbrunnsil TEBO TILE IN FRAME
 Vägg COEM CERAMICHE MEA LAPIS GRIGIO 30X60 CM
 Golv COEM CERAMICHE MEA LAPIS GRIGIO 60X60 CM

                       Miljön finns i butik på Jägersrovägen i Malmö.


